
РЕСПУБЛИКА АЛТАЙ 

УСТЬ-КОКСИНСКИЙ РАЙОН 

СЕЛЬСКАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ 

ЧЕНДЕКСКОГО СЕЛЬСКОГО 

ПОСЕЛЕНИЯ 

АЛТАЙ РЕСПУБЛИКА 

КОКСУУ-ООЗЫ АЙМАК 

ЧЕНДЕКТЕГИ ЛУРТ 

JE3EE3HHHH 

АДМИНИСТРАЦИЯЗЫ 

649470 с.Чендек, ул. Садовая , 1 5 ,  тел.8(38848) 25-4-35 

факс.8(38848) 25-4-42, E-mail: chendek-ra@yandex.ru 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 63 

от «07» сентября 2023 г. с. Чендек 

Об основных направлениях бюджетной и 

налоговой политики Муниципального 

образования «Чендекское сельское 

поселение» Усть-Коксинского района 

Республики Алтай на 2024 год и плановый 

период 2025 и 2026 годов 

В целях составления проекта бюджета Муниципальном образовании «Чендекское сельское 

поселение» Усть-Коксинского района Республики Алтай на 2024 год и на плановый период 2025 и 

2026 годов 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Одобрить прилагаемые Основные направления бюджетной и налоговой политики 

Муниципального образования «Чендекское сельское поселение» Усть-Коксинского района 

Республики Алтай на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов (далее - Основные 

направления). 

2. Главным распорядителям средств бюджета Муниципального образования «Чендекское 

сельское поселение» Усть-Коксинского района Республики Алтай при формировании проекта 

местного бюджета на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов учитывать Основные 

направления. 

3. Разместить настоящее Постановление на официальном сайте Администрации 

Муниципального образования «Чендекское сельское поселение» Усть-Коксинского района 

Республики Алтай в сети Интернет. 

4. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой. 

 

М.П. Хомякова 
 

 

 

mailto:chendek-ra@yandex.ru


ОДОБРЕН 

постановлением Г лавы сельской 

администрации Чендекского сельского 

поселения от 07.09.2023г. № 63 

Основные направления 

бюджетной и налоговой политики 

Муниципального образования «Чендекское сельское поселение» 

Усть-Коксинского района Республики Алтай 

на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов 

I. Общие положения 

Основные направления бюджетной и налоговой политики МО «Чендекское сельское 

поселение» Усть-Коксинского района Республики Алтай (далее МО «Чендекское сельское 

поселение») на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов разработаны в соответствии со 

статьями 172 и 184.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, решением Сельского Совета 

депутатов Чендекского сельского поселения от 04.10.2018г. №11-3 «Об утверждении Положения о 

бюджетном процессе в муниципальном образовании «Чендекское сельское поселение» в целях 

составления проекта бюджета МО «Чендекское сельское поселение» на 2024 год и на плановый 

период 2025 и 2026 годов. 

При формировании основных направлений бюджетной и налоговой политики учтены 

положения: 

Указа Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 года № 204 «О национальных целях и 

стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года» (далее - Указ № 

204), Указа Президента Российской Федерации от 21 июля 2020 года № 474 «О национальных целях 

развития Российской Федерации на период до 2030 года» (далее - Указ № 474); 

Послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской 

Федерации от 21 февраля 2023 года; 

соглашений, заключаемых в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

предусматривающих меры по социально-экономическому развитию и оздоровлению 

государственных финансов Республики Алтай; 

индивидуальной программы социально-экономического развития Республики Алтай на 

2020-2024 годы, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 9 апреля 

2020 г. № 937-р; 

стратегии социально-экономического развития Республики Алтай на период до 2035 года, 

утвержденной постановлением Правительства Республики Алтай от 13 марта 2018 года № 60; 

бюджетного прогноза Республики Алтай на период до 2035 года, утвержденного 

распоряжением Правительства Республики Алтай от 01 февраля 2019 г. № 36-р; 

постановления Правительства Республики Алтай от 17.08.2023 г.№ 313 «Основные 

направления бюджетной и налоговой политики Республики Алтай на 2024 год и плановый период 

2025-2026 годов». 

Целью Основных направлений бюджетной и налоговой политики является определение 

условий, используемых при составлении проекта бюджета МО «Чендекское сельское поселение» на 

2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов, подходов к его формированию. 

II. Основные направления бюджетной политики МО «Чендекское сельское поселение» на 
2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов 

Приоритетной задачей бюджетной политики МО «Чендекское сельское поселение» остается 

сохранение сбалансированности бюджета МО «Чендекское сельское поселение» на 2024 год и на 



плановый период 2025 и 2025 годов. 
Для решения приоритетной задачи необходимо обеспечить проведение эффективного 

управления муниципальными финансами МО «Чендекское сельское поселение». 

Эффективность управления муниципальными финансами МО «Чендекское сельское 

поселение» следует обеспечить по следующим основным направлениям бюджетной политики. 

1. Управление бюджетными рисками 

Управление бюджетными рисками, являющееся необходимым элементом управления 

муниципальными финансами МО «Чендекское сельское поселение», будет обеспечено при 

реализации следующих мер: 

повышение качества прогнозирования основных характеристик местного бюджета; 

проведение политики рационального использования бюджетных средств; 

обеспечение соблюдения нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные 

правоотношения; 

обеспечение полноты и достоверности бухгалтерской и бюджетной отчетности. 

2. Повышение операционной эффективности деятельности по 

планированию и исполнению бюджета МО «Чендекское сельское поселение» Усть- 

Коксинского района Республики Алтай 

Повышение операционной эффективности деятельности по планированию и исполнению 

бюджета МО «Чендекское сельское поселение» (далее - местный бюджет) на 2024 год и плановый 

период 2025 и 2026 годов следует обеспечить при: 

1) проведении эффективного управления муниципальным долгом МО «Чендекское сельское 

поселение» с сохранением долговой нагрузки на безопасном для местного бюджета уровне; 

2) реализации муниципальных программ МО «Чендекское сельское поселение» и достижение 

целевых показателей результативности; 

3) казначейском сопровождении целевых средств местного бюджета; 

4) повышении качества ведения бюджетного учета и формирования бюджетной отчетности 

при их централизации; 

5) исполнении публичных нормативных обязательств и иных социальных обязательств, 

включая обеспечение оплаты труда с учетом роста минимального размера оплаты труда; 

6) оказании муниципальных услуг в отраслях социальной сферы с использованием 

социального заказа, для повышения качества и доступности услуг для их получателей; 

7) не принятии расходных обязательств, не обеспеченных источниками финансирования; 

8) формировании благоприятного инвестиционного климата; 

9) обеспечении высокого уровня открытости бюджетных данных (включая формирование 

аналитических материалов "Бюджет для граждан"); 

10) вовлечении общественности в обсуждение социально значимых вопросов, в том числе при 

реализации проектов инициативного бюджетирования; 

11) развитии финансовой культуры, предполагающей ответственное отношение к принятию 

гражданами финансовых решений. 

3. Развитие межбюджетных отношений 

Для развития межбюджетных отношений необходимо поддерживать бюджетную 

устойчивость и самостоятельность местных бюджетов сельских поселений. Для этого необходимо: 

1) повышать качество управления муниципальными финансами; 

2) проводить мониторинг соблюдения обязательств, устанавливаемых ежегодно 

заключаемыми соглашениями о мерах по социально-экономическому развитию муниципальных 

образований в МО «Чендекское сельское поселение» и оздоровлению муниципальных финансов; 

3) проводить контроль кредиторской задолженности местных бюджетов сельских 

поселений; 

4) содействовать повышению уровня открытости информации о муниципальных финансах; 

5) информировать сельские поселения в МО «Чендекское сельское поселение» о новациях 

бюджетного законодательства. 



 
III. Основные направления налоговой политики МО «Чендекское сельское поселение» Усть- 

Коксинского района Республики Алтай на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов 

Повышение доходного потенциала остается основной задачей налоговой политики МО 

«Чендекское сельское поселение», реализация которой планируется по следующим основным 

направлениям: 

1) обеспечение реалистичности прогнозирования доходов, проведение мониторинга 

исполнения плана налоговых и неналоговых доходов, проведение работы по снижению 

дебиторской задолженности по платежам в местный бюджет; 

2) проведение оценки эффективности налоговых расходов, в том числе на предмет 

результативности предоставления льгот плательщикам налогов; 

3) повышение эффективности мер, направленных на расширение налогооблагаемой базы по 

имущественным налогам, в том числе за счет выявления правообладателей ранее учтенных 

объектов недвижимости; 

4) реализация мер по увеличению налоговых и неналоговых доходов, в том числе за счет 

повышения качества администрирования доходных источников бюджетов, выявления 

дополнительных резервов увеличения поступлений налоговых и неналоговых доходов во 

взаимодействии с органами местного самоуправления сельских поселений в МО «Чендекское 

сельское поселение» и территориальными органами федеральных органов государственной власти 

по Республике Алтай. 


	ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 63
	ПОСТАНОВЛЯЮ:
	I. Общие положения
	II. Основные направления бюджетной политики МО «Чендекское сельское поселение» на
	2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов
	1. Управление бюджетными рисками
	2. Повышение операционной эффективности деятельности по планированию и исполнению бюджета МО «Чендекское сельское поселение» Усть-
	Коксинского района Республики Алтай
	3. Развитие межбюджетных отношений
	III. Основные направления налоговой политики МО «Чендекское сельское поселение» Усть- Коксинского района Республики Алтай на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов

